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Ancona qytet i pastér, njé zotim pér té gjithé

Njé gytet i bukur éshté kryesisht njé qytet i pastér. Kjo varet edhe nga zotimi i atyre gé jetojné dhe
punojné aty.Né kété broshuré do té gjesh rregullat themelore pér té kontribuar edhe ti qé té arrihet dhe
té forcohet ky objektiv i réndésishém. Konsultoje vazhdimisht, pér té njohur me saktési ku duhet té
hedhésh sendet kryesore dhe ambalazhet qé pérdoren zakonisht.

Me sistemin e ri t& grumbullimit té hedhurinave né banesé, gé quhet “Deré né Deré’ né gqytet do té
eliminohen té gjithé kesonét (kazanét) dhe ¢do pérdorues do té marré masa pér té diferencuar
hedhurinat né shtépi ose né vendet e punés, duke pérdorur kontejnerét qé do té marré
personalisht, té cilét do t'i nxjerré né rrugé né ditét e térhegjes sé hedhurinave.

kontejner pér diferencimin né shtépi. % njé kontejner i ajrosur me ngjyré kafe dhe geset e letrés
pér grupin organik
o -~ njé kontejner i bardhé pér letér dhe karton
i - thasé té verdhé pér plastikén
'-tu njé kontejner jeshil pér xham dhe kanace
fffff - material informues.

kontejner pér njésité banuese té veganta

ose banesat e perbashketa me deri né -+ njé kontejner ngjyré kafe pér grupin organik
3 familje. , ~+%  pér letér dhe karton pérdoret ai i pérdorur pér diferencimin
né shtépi

«-  thasé té verdhé pér plastikén
- pér xham dhe kanace pérdoret ai qé pérdoret pér
diferencimin né shtépi
njé bidon gri pér grupin e padiferencuar.

kontejner qé duhet té vendosen né banesat
e pérbashkéta me mé shumé se 3 familje

(pérmasat e kontejneréve mund té pésojné ndryshime).

= bidonét me karrel ngjyré kafe pér grupin organik
-~ bidonét me karrel té bardhé pér letrén dhe kartonin
= bidonét me karrel té verdhé pér plastikén
(vetém pér banesat e médha té pérbashkéta - pallatet)
-« bidonét me karrel jeshil pér xhamin dhe kanacet
% bidonét me karrel ngjyré gri pér grupin e padiferencuar.

Kétu jepen modalitetet gé duhen ndjekur pér té garantuar njé nisje té rregullt té

5|stem|t téni:
1 veco né ményré té rregullt hedhurinat né shtépi duke pérdorur kontejnerét shtépiak dhe konsulto

gjithmoné broshurén

-+ 2 vendos né kontejnerét e banesés sé pérbashkét (pallatit) até ¢faré ke diferencuar né shtépi,
duke respektuar ngjyrat

= 3 nxirr kontejnerét gjithmoné né ditét dhe oraret e treguara né kalendarin e grumbullimit

- 4 vendosi kontejnerét né hapésirat e caktuara sé bashku me AnconAmbiente dhe nxjerri vetém
Kur té jené té mbushur

°°°° “ 5 térhiqi kontejnerét pasi té jené zbrazur nga operatorét pérkatés
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Rregulla dhe keshilla pér njé diferencim té miré

= Grumbullimi do té béhet 1 heré né javé pér té gjitha tipologjité e hedhurinave, pérvec hedhurinave
organike qé do té térhigen 2 heré né muajt e dimrit dhe 2 heré né muaijt gjaté verés.
* Pér hedhurinat organike pérdor vetém qeset pérkatése té letrés qé jepen apostafat nga AnconAmbiente.
Ndaj hedhurinat né shtépi duke pérdorur kontejnerét pérkatés. Né ditét e caktuara nxirre né rrugé
“ kontejnerin e duhur personal ose até té pallatit (do té dorézohet njé kalendar me ditét e caktuara té grumbullimit).
Zvogélojé gjithmoné né minimum volumin e hedhurinave duke palosur ose duke i shtypur materialet e
ndryshme.
= Shishet e kontejneréve té tjeré duhet té boshatisen dhe té shpélahen pérpara se té hidhen tutje.
Né qofté se ke dyshime né lidhje me vendin ku duhet té dérgosh hedhurinat tuaja telefono né numrin
~ jeshil ose lidhu né internet me faget www.anconambiente.it. Duhet té kesh parasysh se pérgjigja mé e
* miré éshté té pérdorésh kontejnerin ngjyré gri té grupit té padiferencuar pér té mos démtuar punén e té
gjithéve. Megjithaté, pérdore sa mé pak qé té jeté e mundur dhe vetém pér té gjitha ato gjéra qé nuk ke
mundési té diferencosh.

- 2 here ne jave

G R U PI 0 R G A N I K (3 né periudhén e verés nga 1 de i deri me 30 Shtator).

Mbeturina té ftohta ushgimore dhe mbeturina
frutash dhe perimesh, lévozhga vezésh, mish
dhe kocka, peshk dhe halé, guaska krustacesh
dhe molusqesh, buké, makarona dhe oriz, filtra
caji dhe filtra caji bimésh mjekésore, llum
kafeje, lule té fishkura dhe bimé apartamenti,
peceta letre té pérdorura, letér higjienike dhe
letér kuzhine.

LETRAT DHE KARTONI

Gazeta, libra, fletore dhe blloge shénimesh, etiketa N i (GRIND,
dh kartoné, ki ltre 15 palosur, fotokopje, leter | © | KO "Fg"l;u ot KSHIme, IRt al
pakosh, tetrapak (p.sh. karton pér pije si qumésht, ose plm ) pﬁrushqlme (psh,

; k diathéra ose sallame), letér furre, letér kopjative

Iéngje frutash, verg, ...), kontejner letre pér ushgime

(p.sh. sheger, makarona, kripé, ...). m”?&m’ "?"’ ‘Rfmike (p.sh !hksdhe

Té gjitha ambalazhet jo plastike: hedhurinat

kanace dhe vasketa alumini té pastér, kavanoza
metaliké, kuti celiku dhe alumini, (p.sh. ton, konserva,
perime), varése rrobash metalike (ngjyrosje), bombola
spray pa gaz, karta alumini.

Té gjitha ambalazhet dhe kontejnerét plastiké, 4 - SiEan
S .. i, it it S g o e
vasketa dhe kavanoza p[astlke pér ushgime, materiale t& rrez’ikshm & (p.sh. ngjités, vernik
konfeksione dhe zarfe pér ushqime (p.sh. makarona, dhe solvente), lodra, kelléfé ; pé.r ) ID\,ID
biskota me kripé, ...), letra dhe gese pér blerje, e muzi’ke dhé videokaseta, pjata ! gota
flakona dhe shpérndarés automatik (p.sh. detersiv, dhe servise plastike pér njé pén’lorim /
detergjent dhe shampo, ...) polistirol pér ambalazhe, varése rrobash, legens, ambalazhe pI;| stike
tubete plastik, celofan dhe film fotografik. tdotur ! !
XHAM DHE KANAQE % 1 heré né jave.
Shishe xhami, vazo dhe kavanoza xhami, gota, J | [ Jj Xham né

(VAW |

Lodra té prishura - Kélléfé pér cd/dvd - Cd/dvd,
Objekte gome - Sfungjer sintetik, Pelena dhe
absorbues, fotografi dhe filma fotografish, Shtroje

dhe ndyrési kafshésh, Pjata dhe servise plastike, mﬁhap&mﬁﬁmmmmmm
Funde cigaresh dhe hi, pluhur, Hedhurina qé elektrike dhe elektronike).

pérbéhen nga materiale t& ndryshme, (p.sh. brusha

dhe furca dhémbésh, brisqe) Ambalazhe té ndotura nga

mbeturinat ushqimore

]
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MOS i braktisni kurré hedhurinat me pérmasa té médha né rrugé! ()

Gjoba té rénda pér kundérvajtésit. TR p—
Mobilie, karrige dhe tavolina. Aparate elektroniké (p.sh. TV, PC, faks, stereo duke telefonuar né numrin jeshil
Divane g_lhe polt_rona. dhe celularé). (vetém pér pérdoruesit shiépiak).
Dysheké dhe rrjeta. Damixhana, tabaké xhami dhe pasqyra.

Pajisje elekiroshtépiake (p.sh. lavatrice, Pajisje sanitare dhe hedhurina inerte té i
frigoriferé, ené-larése dhe pluhurthithése fshesé me pérftuara nga prishjet e vogla. (80“ m 80“
Dyer dhe dritare. S Siha b

' né CentrAmbiente né kontejnerét

pérkatés

ose né kontejnerét

shérbim pér
pérkatés.

térhegjen duke
prenotuar né
numrin jeshil

‘ Numuro Verds,
( 500 690 500

CGentrAmbiente éshté njé hapésiré e autorizuar ku qytetari mund té Iéré pa pagesé gjlthashtu edhe kéto materiale:

Toner dhe fisheké pér fotokopiatrice, faks dhe makina shtypi.

4 " \
Vajra minerale dhe vegjetale - Vajra té konsumuar. A ”’"*«% & ; e .
Goma Vi & & S
oy /¥ . Y 4
Hekur dhe dru | 7l D)
Tuba fluoreshent (llamba me neon ose llamba me konsumim té vogél Sl SOV ‘
energjie). _3,

Kontejneré me etiketén “T” (toksiné) dhe/ose “F” (té ndezshém).
Ancona, Via del Commercio 27 - nga e héna deri té shtunén nga ora 8,30 deri né orén 11,30 dhe nga ora 14,00 deri né 17,30.




